
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 53Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

Onde se lê:Função de Diretor (GED-3)
Leia-se:Função de Diretor I (GED-3)
Publicada no Diário Ofi cial Nº 34.441/2020 de 21/12/2020

Protocolo: 617356

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 27/2021, 07 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 02/2021-
UEPA, fi rmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
SOCIEDADE FACE ENGENHARIA LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEGUNDA, relativo ao contrato nº 02/2021-UEPA (PAE nº 
2020/505204–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear VITOR BARATA MOREIRA, Matrícula nº 5920929-2- lotado 
na Coordenação de Arquitetura e Engenharia – CAE, para exercer o cargo 
de Fiscal do Contrato nº 21/2020, fi rmado entre UEPA e a empresa SOCIE-
DADE FACE ENGENHARIA LTDA - EPP.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a Execução, pela CONTRATADA, 
de CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA E QUADRA DE ESPOR-
TES – CAMPUS XVI - BARCARENA/UEPA, localizado à Rua Tomás Lourenço 
Fernandes, Quadra 356, Lote 01, - Vila dos Cabanos – Cep: 68447-000 - 
Barcarena-PA. O prazo de vigência do contrato é de 120 (CENTO E VINTE 
) dias. O prazo para execução dos serviços será de 90 (NOVENTA) dias, 
contados a partir da Ordem de Serviço, conforme cronograma físico-fi nan-
ceiro, podendo ser prorrogado por igual período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de Janeiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 617223
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

E- Protocolo nº 2020/ 672586
PORTARIA N° 38/21, de 07 de janeiro de 2021

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
RITA DE CASSIA ALMEIDA SILVA 51855787/2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 617045
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

E- Protocolo nº 2020/ 768478
PORTARIA N° 08/21, de 05 de janeiro de 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) VINÍCIUS LIRA DO CARMO, Id. Funcional nº 
54190217/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR I, lotado no(a) CAMPUS 
DE PARAGOMINAS, progressão Horizontal, para referência IV da classe de 
PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 29.09.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 617024
CESSÃO DE SERVIDORES COM FINS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.

E- Protocolo nº 2020/ 7926
PORTARIA N° 2457/20, de 22 de dezembro de 2020.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795/20 de 29.05.2020, publicado 
no D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020 que regulamenta o artigo 31 da Lei nº 
5.810/94 de 24.01.1994, e Revoga o Decreto Estadual n° 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação através do Ofício nº 5382/2019-
TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, onde 
solicita a prorrogação de servidores desta IES cedidos ao referido Tribunal;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de REGULARIZAÇÃO FUNCIO-

NAL NOS ATOS DE CESSÃO DOS SERVIDORES que estiveram desempe-
nhando suas atividades laborais no respeitável Tribunal Regional Eleito-
ral do Pará conforme os autos do Protocolo eletrônico nº 2020/7926 de 
07.01.2020;
R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER, ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ – TRE, 
os servidores abaixo relacionados, com ônus para a UEPA, no perío-
do de 01.01.2019 a 31.12.2019, prorrogável por mais um ano, ou seja, 
01.01.2020 a 31.12.2020, conforme a época do Decreto nº 1.960/2018, 
publicado no D.O.E nº 33.542, de 22.01.2018, apenas com fi ns de regu-
larização funcional.
EDMUNDO DOS SANTOS LIMA 3158136/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIVALDO MENDONÇA DE ALMEIDA  3158470/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 456/20 de 10.02.2020, 
publicada no DOE nº 34.120 de 17.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 617029
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.

E- Protocolo nº 2020/ 405219
PORTARIA N° 1961/20, de 20 de outubro de 2020

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, publicada no diário Ofi cial nº 34.187 de 17.04.2020 que Altera a 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 3º da citada Lei Complementar nº 
131, onde estabelece que os contratos temporários de pessoal com fi m de 
vigência entre 16 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, 
a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados excepcional-
mente até 1º de junho de 2021, excetuando-se os celebrados nos termos 
do art. 2º desta Lei Complementar Estadual; CONSIDERANDO fi nalmente 
a solicitação de prorrogação do contrato administrativo entre servidor e 
a Universidade do Estado do Pará, a fi m de que não haja interrupção nas 
atividades administrativa da referida instituição conforme nos autos do 
Protocolo eletrônico nº 2020/405219 de 16.06.2020;
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO  LOTAÇÃO
ANA CAROLINA BATISTA MAFRA 5928570/2 PROFESSOR SUBSTITUTO  
DCNA/CCSE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 617039
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR 

PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO.
E- Protocolo nº 2019/351216

PORTARIA N° 26/21, de 07 de Janeiro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento Integral do servidor ANTÔNIO HUGO MO-
REIRA DE BRITO JÚNIOR, Id. Funcional nº 54190179/ 4, cargo de PRO-
FESSOR ASSISTENTE, lotado no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
para participar de curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado em Edu-
cação na Universidade Federal Fluminense, no período de 12.08.2019 a 
12.08.2023.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 12.08.2019 
a 12.08.2023., nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 617041
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

E- Protocolo nº 2020/ 959426
PORTARIA N° 05/21, de 05 de janeiro de 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO, Id. Funcio-
nal nº 55590027/3, cargo de Técnico em Fisioterapia B - III, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por 
Merecimento/avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência IV da Classe B, do cargo de Técnico em Fisioterapia, in-
tegrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 16.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E- Protocolo nº 2020/ 959381
PORTARIA N° 06/21, de 05 de janeiro de 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, Id. Funcional 
nº 57201590/1, cargo de Técnico em Fisioterapia B - III, lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por 
Merecimento/avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência IV da Classe B, do cargo de Técnico em Fisioterapia, in-
tegrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 16.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E- Protocolo nº 2020/ 1076541
PORTARIA N° 01/21, de 05 de janeiro de 2021.

CONCEDER ao(a) servidor(a) JANAINA HELENA DE SOUZA Id. Funcional 
nº 57209217/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe B – II lotada 


